Página 101   3 de fevereiro de 2026 Nº 29.165Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1780454#101#1801351>

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2025/SEMA/MT

SEMA-PRO-2025/02506

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, torna público
o Edital de Licitação, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS/CORRETIVAS
DE 68 (sessenta e oito) ESTAÇÕES HIDROMETEOROLÓGICAS,
DENOMINADAS PCD’S, E MEDIÇÃO DE VAZÃO NOS 68 (sessenta e oito)
PONTOS, COM EVENTUAL FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: de 03/02/2026, até às
07h45min do dia 23/02/2026, horário de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 8h do dia 23/02/2026, tendo como
referência o horário de Cuiabá-MT.
EDITAL E ADENDO(S): Disponível no Portal:
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/edlicitacoes/Propos-
taFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
DÚVIDAS: Pelos telefones: SEMA (65) 3613-7308, Suporte SIAG (65) 9
8432-0038 ou e-fornecedor (65) 9 8432-0112 ou por meio do endereço
eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 02 de fevereiro de 2026.

Regane M. Tenroller
Agente de Contratação

SEMA-MT
<#E.G.B#1780454#101#1801351/>

Protocolo 1780454

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1780178#101#1801026>

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 68/2025

Processo n. SINFRA-PRO-2024/17239 - OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para a execução da obra de duplicação, restauração,
implantação, pavimentação e iluminação na rodovia MT-020, trecho 01: Entr.
MT-351. Início Parque Nacional de Chapada dos Guimarães - Extensão:
9,40km e na rodovia MT-020/251. Trecho 02: Fim do Parque Nacional
de Chapada dos Guimarães - Acesso ao Mirante - Extensão: 20,44km,
localizada no município de Chapada dos Guimarães/MT, extensão total de
29,84km. A Comissão de Contratação, instituída pela Portaria n.94/2023/
CGAB/SINFRA, torna público que o certame acima identificado, que
estava SUSPENSO, terá sua REABERTURA PROGRAMADA para o dia
27/03/2026, às 9h00min (horário local). Entrega e envio das propostas
e documentos de habilitação no SIAG: de 03/02/2026 a 26/03/2026,
período integral, e no dia 27/03/2026 até as 8h30min (horário de Cuiabá/
MT). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/03/2026 às 9h00min (horário de
Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: https://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br. EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no
site da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística  - SINFRA: www.
sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link:
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br) .
OBSERVAÇÃO: Houve alterações nas peças técnicas. Informações gerais:
telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 02 de fevereiro de 2026.

Joseane Alonso de Oliveira
Comissão de Contratação

SINFRA-MT
<#E.G.B#1780178#101#1801026/>

Protocolo 1780178

<#E.G.B#1780222#101#1801071>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 91/2025

Processo n. SETASC-PRO-2024/01532 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços na área de engenharia para construção
de 10(dez) unidades habitacionais na Aldeia Santa Clara, localizada na Terra
Indígena Parabubure, no município de Campinápolis/MT. LOTE: Único. A
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão
de Contratação, designada pela Portaria n. 94/2023/CGAB/SINFRA, de
07/11/2023, comunica a todos os interessados que diante da INABILITAÇÃO
de todas as empresas participantes no certame, a Concorrência Pública
Eletrônica n° 91/2025 foi declarada FRACASSADA, por ausência de empresas
habilitadas. A Ata com os motivos determinantes encontram-se disponibilizados
no site da SINFRA www.sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.
seplag.mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações
gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 02 de fevereiro de 2026.

Auriele Mazzer Marques Silva
Comissão de Contratação

De acordo.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT
<#E.G.B#1780222#101#1801071/>

Protocolo 1780222
<#E.G.B#1780301#101#1801169>

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 110/2025
Processo n. SINFRA-PRO-2025/10262 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada em serviços de execução e construção de recapeamento de
pista de pouso e decolagem (PPD 18/36) e Construção da pista de taxiway
(TWY) e Pátio Aeronaves (APRON), no aeródromo de Tangará da Serra/MT.
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão
de Contratação constituída pela Portaria n.094/2023/CGAB/SINFRA, de
09/11/2023, torna público o resultado do julgamento da fase de análise da
proposta de preços e documentos de habilitação. Após análise, a Comissão
declara vencedora a empresa GUAXE CONSTRUTORA LTDA. CNPJ
02.837.996/0001-10, com valor de R$ 9.385.161,00 (nove milhões trezentos
e oitenta e cinco mil cento e sessenta e um reais), resultando em 14,86% de
desconto.  A ata da sessão da licitação, poderá ser obtida no site www.sinfra.
mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br (Link: https://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529
e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá, 02 de fevereiro de 2026.

Auriele Mazzer Marques Silva
Comissão de Contratação

SINFRA - MT

Visto.                            Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT
<#E.G.B#1780301#101#1801169/>

Protocolo 1780301
<#E.G.B#1780307#101#1801176>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo n. SINFRA-PRO-2025/10262 - OBJETO: Contratação de empresa
especializada em serviços de execução e construção de recapeamento de
pista de pouso e decolagem (PPD 18/36) e Construção da pista de taxiway
(TWY) e Pátio Aeronaves (APRON), no aeródromo de Tangará da Serra/
MT. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA, torna
público para conhecimento dos interessados a seguinte decisão: Parte
conclusiva: “Dessa forma, nos termos do instrumento convocatório,
HOMOLOGO a Concorrência Pública Eletrônica n. 110/2025, sob o critério
de julgamento Menor Preço, sob o Regime de Execução Empreitada por
Preço Unitário, e ADJUDICO  à empresa GUAXE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ 02.837.996/0001-10, com valor de R$ 9.385.161,00 (nove milhões
trezentos e oitenta e cinco mil cento e sessenta e um reais), resultando em
14,86% de desconto.  Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail:
cpl@sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br (Link:
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Cuiabá, 02 de fevereiro de 2026.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT
<#E.G.B#1780307#101#1801176/>

Protocolo 1780307

		publica@iomat.mt.gov.br
	2026-02-02T20:13:19-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial